Dessa forma, mantenho a decisão que homologou o laudo pericial de fls.  889/895, aditado pelos 
esclarecimentos ao laudo, às fls. 1085/1135 e 1296/1348,  e DECLARO LÍQUIDA A SENTENÇA, 
de acordo com os valores apurados pelo perito, correspondendo o valor do débito, em  maio  de  
2022, ao importe de R$  456.159,86 (quatrocentos e cinquenta e seis mil e cento e cinquenta e 
nove reais e oitenta e seis centavos) - fls. 1296/1305.  

Intimem-se.  

Preclusa esta decisão, intime-se o credor para que se manifeste sobre o prosseguimento, no prazo 
de 15 dias.   

Rio de Janeiro, 01/08/2023. 

Luiz Claudio Silva Jardim Marinho - Juiz Titular